

3 Cena numeru **3**
centy
W Numerze w Krakowie
i Północy za przesyłką
PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie już
z dostawą do domu K 1.50
za prowizję
za przesyłką pocztową K 1.50
Prenumerata za granicą:
mk. 1.60, t. 2, 75 i.
Pojedyncze egzemplarze
nabywać można we wszyst-
kich agencjach piśmi i na
wyszatkiach dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersz peltu 16 h, za
każdy następnym tax po
12 h; drobnop ogłoszenia po
4 h, od wyrazu (minimum
40 h). Składana za wiersz
peltu 50 h. Spół na każdej
stronie po koran 6—, Za-
łącznik K 90— za tytuł.
Ostatnia strona była
Biuro dzienników i ogłoszeń
Maryana Hucpceya
w Krakowie, Jagiellońska 7.
Administracja „NOWINY”
ul. św. Gertrudy 10 owarata od
godz. 8 rano do 8 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340

„Nowiny” wychodzą o godz. 1¹/₂, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt

Zamach dynamitowy na całą rodzinę w Jeleniu.

Szczyt Krzesanicy (2128 metrów)

widziany od doliny Mulowej, którą właśnie kroczy ekspedycja Pogotowia ratunkowego.



Znak † oznacza punkt, do którego doszła panna Szyszowska. Miejsce to znajduje się o 180 metrów poniżej szczytu, czyli o 8 minut drogi od szczytu. Panna Szyszowska, zobaczysz z drogi, *obeszła szczyt i wrócić bliżej się, zeszła najprawdopodobniej w dolinę Cicha* (po drugiej stronie szczytu; zajęcie to jest h. łatwe).
Zwłaszcza tej doliny pokryta jest niezmiernie bujną roślinnością, dna zarosła jest lasem dziewiczym, stoki obfity są w przepaściste urwiska, pokryte kosówką.

Fotografował członek Pogotowia ratunkowego w Zakopanem p. Zdjęć dnia 19 lipca b. r. (Patrz artykuł: „Zaginiana w Tatracach”)



Posłóg za bandytami w Szekawej.

Według szkicu, nadesłanego nam przez świadka walki. — Patrz artykuł „Krwawa walka z bandytami”.

Jak będzie wykonana nowa ustawa wojskowa.

Ważne wskazówki dla ogółu popisowych.

Ministerstwo wojny wydało przepisy wykonawcze do nowej ustawy wojskowej, których najważniejsze postanowienia, jako obchodzące ogół, podajemy wstępnie:

Tegoroczny pobór.

Tak komisje przy poborze głównym, jak i obecne stale urzędujące komisje poborowe mają od czasu ogłoszenia nowej ustawy zastosowywać co do popisowych postanowienia teje. Ze względu na późny termin tegorocznego poboru głównego, mają uznani za zdolnych do służby pod bronią popisowi, zarząca na placu poboru otrzymać przyznaczone im (co do rodzaju broni i pełn).

Jako termin rozpoczęcia służby pryncypalnej oznacza się na rok 1912 dla jeźdźców ochotników 10 października zaś dla innych powołanych — z wyjątkiem tych, którzy bezpośrednio przydzieleni zostali do rezerwy zapasu — armii, obrony krajowej i marynarki 15 października. Rezerwiści zapasu powołani zostaną do czynnej służby na wiosnę 1913.

Nadliczbowi.

Wybór nadliczbowych, przedzwyczajkiem z przyczyn utrzymania rodziny, gospodarstwa rolnego, zawodów przemysłowych i innych obywatelskich, ma uskutecznić komisja mieszana. Komisje te zostaną konstytuowane w miejscach siedziby komend uzupełniających i należą do nich: starosta (jako prezes) i jeden z urzędników starostwa.

Popisowi lub ich rodzice mają wnieść u-motywowane podania najpóźniej do 31 października 1912 do przynależnego starostwa. Podane w podaniu powody o przydzielenie popisowego jako nadliczbowego do rezerwy zapasu, zostaną przez starostwo sprawdzona i skwalifikowane jako „bardzo uwzględnienia godne”, „uwzględnienia godne”, „mniej godne uwzględnienia” lub też „niegodne uwzględnienia”.

Dni urzędowania komisji mają być przez prezesa tak oznaczone, aby wybór i kwalifikacja nadliczbowych nieobaczony nastąpił najpóźniej do 15 grudnia 1912. Rozstrzyga za wsze większość głosów komisji złożonej z 5 członków. Jeżeli ilość podań zakwalifikowanych jako „bardzo uwzględnienia godne” jest większą, aniżeli ilość nadliczbowych rekrutów w danym okręgu, to rozstrzyga los, a inne kategorie naturalnie nie wchodzi w rachubę.

Obok wyżej podanych powodów do przydzielenia w charakterze nadliczbowego do rezerwy zapasu należy także ten, jeżeli popi-

CENTRALNY BANK
CZEŚKICH KES OSZCZĘDNOŚCI.
Filia w Krakowie.

ÚSTŘEDNÍ BANKA
ČESKÝCH ŠPŮRITELN.
Wchód ul. św. Jana 1.

WŁADKI OSZCZĘDNOŚCI
WADYA I KAUCYJE

około Koron 115.000.000—
WŁADKI

Właściciel: P. Polstererowa Kasa gwaranta
cały czas od 1. marca 1912. bezprzerwy
Przekazy, akredytywy, inkasa
na wszystkie miasta krajowe,
zagran. i zagranicą. — Kupno
i sprzedaż obcych walut, monet
i wszelkich papierów wartościow.
Najlepsze przekazywania pienię-
żny: banków i Ameryki za pośred-
nictwem banków: Bank of Europe,
New York, Mitsui, etc. etc.

WSZELKIE TRANSAKCYJE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

sowy ma braci, którzy dobrowolnie szli w armii lub obronie krajowej poza czas obowiązków, lub do dłuższej służby czynnej już się zobowiązali.

Jednoroczni ochotnicy.

Popisowi, którym na podstawie postano wien starszej ustawy wojskowej nie przysługawało prawo *jednorocznej służby*, albowiem przed 1 marca roku poborowego nie zgłosili lub nie mogli zgłosić tego prawa, ma być ono na ich udomowioną prośbę dodatkowo przysługujące.

Jeżeli aspirantowi na jednorocznego ochotnika pozwolono powrócić egzamin uprawniający do jednorocznej służby wojskowej t. zw. „Intelligenzprüfung”, to może on składać w miejsce tego zaprowadzony egzamin uzupełniający t. zw. „Ergänzungsprüfung” w szkole kadeckiej piechoty na podstawie postanowien nowej ustawy wojskowej, z tą różnicą, że nie potrzebuje on wykazać przepisanych studiów t. j. ukończenia 6 klasy szkół średnich.

Jednorocznym ochotnikom, którzy odbywają obecnie czynną służbę lub rozpoczęli ją mają, a w czasie poboru nie mieli prawa do służby na koszt rządowy, ma być to prawo, na ich prośbę, bezwarunkowo przysługujące (z wyjątkiem kawalerii, artylerii konnej i taborn).

Jednoroczni ochotnicy, którzy rozpoczynają w roku 1912 służbę prezenyjną, mają jeszcze prawo wyboru *broni i pułku*. Do przyjęcia jednak do służby jednorocznej przy artylerii polowej i górskiej, pułku kolejowym i telegraficznym, tudzież przy oddziałach sanitarnych, potrzebne jest potwierdzenie przyjęcia przez odpowiedni pułk względnie oddział sanitarny. Do pułków piechoty Nr 4, 7, 8,

11, 14, 23, 38, 97, 99 i 102, do 1 pułku tyrolskich strzelców cesarskich, 25 batalionów strzelców polnych, tudzież do 1 i 4 pułku artylerii walowej, będą przyjmowanymi tylko ci jednoroczni ochotnicy, którzy do okręgów uzupełniających wymienionych pułków są przynależni, a to z tego powodu, że liczka zgłaszających się do tych pułków jednorocznych ochotników jest zwykle zbyt wielka.

Jednoroczni ochotnicy, odbywający obecnie służbę prezenyjną, nie są zobowiązani do składania egzaminu na oficera rezerwowego, jednak mogą składać ten egzamin na podstawie dotychczasowych posiadanych. Ci jednoroczni ochotnicy, którzy obecnie pozostają drugi rok w czynnej służbie, mają być natychmiast przeniesieni do rezerwy.

Jednoroczni ochotnicy, którzy uzyskali odroczenie służby prezenyjnej do 1 października 24 roku życia, mogą w uwzględnieniu godnych wypadków uzyskać dalsze odroczenie.

Nauczyciele.

Dotychczas służyli nauczyciele wyłącznie w rezerwie zapasu, o ile z prawa jednorocznej służby korzystali nie chcieli. Na podstawie nowej ustawy wojskowej prawo przydziału do rezerwy zapasu przysługuje tylko nauczycielom tym, którzy pozostają w służbie zawodowej w tych okręgach, w których jest brak sił nauczycielskich. Jako okręgi takie uznano ministerstwo wojny w porozumieniu z ministrem oświaty następujące kraje koronne: Czajna, Gorycja i Gradyca, Tyrol, Istrija, Galicyja, Bukowina i Dalmacyja, zaś z krajów korony węgierskiej: Krasycja i Sławonia.

Kpiny z Europy.

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 23 lipca.

Włosi jako naród nie odznaczają się zbyteżnym zamiłowaniem prawom. W przeciwnym razie żaden nie byłby takim wybornym z urodzenia dyplomata, jak się rzecz ma w rzeczywistości. Za jednak rząd włoski oficjalnie pozwolił sobie na oklamywanie Europy, to jest to czyn, który musi wywołać ogólne obrażenie.

W nocy przeszłego tygodnia z czwartku na piątek flotylla torpedowców włoskich udała się do Dardanellów. Odwaga marynarzy włoskich zasługująca na uznanie. Jechni bowiem niemal na pewną śmierć. Ani jeden z oficerów i marynarzy nie mógł być pewnym, czy mu się uda powrócić z tej nocnej wyprawy żywym. Marynarze włoscy tedy spełnili więcej, niż obowiązek. Są bohaterami i jako bohaterzy zasługują na uznanie. Czy wrodzili wszyscy, do tej pory nie wiemy. W godzinach przedpołudniowych w piątek rozszedła się po Europie wiadomość, że torpedowca przez rząd turecki 48 torpedowców włoskich udano się do Dardanellów. Załoga fortów tureckich zdołała z pomocą reflektorów elektrycznych odkryć owe torpedowce i otwarta na nie ogień działowy. Turcy zatonili dwadzieścia, 6 innych, uszkodzonych siołło się uratowało i wypłynął z Dardanellów na pełne morze. Natomiast urzędowa agencja włoska rozpuściła po Europie świadomość zupełnie kłamliwą wiadomość. Donosiła, że w nocy z czwartku na piątek słyszano ogień działowy w okolicy Dardanellów, ten ogień był następstwem bratobójczej walki między oddziałami tureckimi, z których jedno odwinęło się za komitetem, drugie przeciwko komitelowi młodotureckiemu.

Tymczasem tutaj rachuby włoskie zawiodły. Ministrowie tureccy przekonawszy się, że sforsowanie Dardanellów przez flotę włoską jest niemożliwym i na widok tej kłękli Włoch nie uznali za potrzebne zamknięcie Dardanellów dla przejazdu statków handlowych innych narodowości. Rachuby włoskie zawiodły. Do kłękli wojskowej przyłączyła się kłękla dyplomatyczna. Włosi tedy przez 48 godzin nadrabiali minę i starali się skłodzić Turcji z pomocą rozwiązania wiadomości o buntach armii tureckiej i o buntach floty tureckiej.

Dziennik „Reichspost” robi rządowi włoskiemu zarzut, że już niejednokrotnie podkazał owej wojny, trwającej dzisiaj miesiące, rozpalę po świecie kłamstwa i to pod dyktando urzędowe. Do pewnego stopnia jest to zarzut usprawiedliwiony. Sprawdzania wiostkie o wypadkach wojennych nie są zbyt wiarogodne. Trzeba się im przypatrywać bardzo uważnie i trzeba je porównywać z faktami następnymi, by wynaszk z nich ziarno prawdy. Amen.

Shok architekta z piątego piętra.

Sambobstwo z obawy przed ślepotą.

Wiedeń, 21 lipca.

W tragiczny sposób zakończył wczoraj swoje życie inżynier budowlany, architekt Ferdynand Seif, liczący lat 70.

W ostatnich czasach badzilo jego ponure napaoszenie w rodzinie, żyjącej w jaknajlepszym dobrobycie i bezprzykładnej zgodzie i miłości, wielkie zaniepokojenie — kilka bowiem razy zdradzał się Seif z myślą samobójstwa. Przyczyną tych samobójczych rozmyślań była nieuleczalna choroba oczu, na którą zapadł przed pół rokiem. Obecnie choroba mu strona wzroku. Przed kilku dniami pytał się żonę, jaki jest najlepszy środek oddebrania sobie życia, a kiedy ta starała się wszelkimi sposobami przewaga jego rozmyślenia o samobójstwie i wyborze środków rzekł:

— Najlepiej to będzie rzucić się z piątego piętra.

Od chwili zadecydowania, że będzie to najlepszy środek, myśł ta nie opuszczała go. Przewieczoraj oporażkował swoje sprawy majątkowe i odwiedził jedną z zamężnych córek. Zegając się z nią i całując w usta, rzekł smutno:

— Kto wie, czy już zobaczmy się?

Wczoraj mdał się do adwokata dla uregulowania swoich spraw rodzinnych i majątkowych, poczem wyszedł na 5 piętro swojej kamienicy przy Josefsstadterstrasse i rzucił się z ganku na podwórze, zginął na miejscu. Usadził był tak gwałtownie, że cała czoła przedstawiła jedną zbitą masę, woda z czego w pierwszej chwili nie można było nawet rozpoznać zwłok.

Ciolo zaszytyłowanej kobiety

w beczce.

Skupiec morderca kobiet.

Petersburg, 20 lipca.

Na podwórzu domu jednego z najbogatszych mieszkańców Kazania, niejakiego Bachowskiego, odkryto bawiacę się dzieci trupa w beczce. Były to zwłoki młodej, elegancko ubranej kobiety — która wleży już rozkładowi. W piersich trupa tknęły mały, misternie odrobiony sztylet.

Zawiadomiona o niezwykłym odkryciu policja rozpoczęła dochodzenie, na podstawie którego stwierdzono, że beczka ta znajdowała się w podwórzu od stycznia, od tego czasu widocznie nie zaglądał nikt do niej.

Sprzedawano: pasztecik czworonogi 1 żółta od 11:00 — 11:58 k., żyto 10:00 — 11:70 k., jęczmień 9:00 — 9:40 k., tendencja słaba, zafarbowanie i zanieczyszczenie 10:00 — 11:80 k., kukurydza węgierska nowa 9:00 — 9:00 k., kukurydza węgierska nowa 9:00 — 9:40 k., groch 14:00 — 18:00 k., groch zwykły 14:00 — 18:75 k., rżak zielony 9:00 — 0:00 k., ostryki szare 7:00 — 7:10 k., ostryki żółte 5:00 — 5:55 k., ośmiec 8:00 — 8:40 k., orzo, siano łokowe, 0:00 — 0:00 k., ostryki siemkowe 9:00 — 9:00 k., Wężykno za 50 łę. loco Kraków, bez opłaty spłatyżkowej.

Tendencja słaba, zafarbowanie i zanieczyszczenie 10:00 — 11:80 k., kukurydza węgierska nowa 9:00 — 9:00 k., kukurydza węgierska nowa 9:00 — 9:40 k., groch 14:00 — 18:00 k., groch zwykły 14:00 — 18:75 k., rżak zielony 9:00 — 0:00 k., ostryki szare 7:00 — 7:10 k., ostryki żółte 5:00 — 5:55 k., ośmiec 8:00 — 8:40 k., orzo, siano łokowe, 0:00 — 0:00 k., ostryki siemkowe 9:00 — 9:00 k., Wężykno za 50 łę. loco Kraków, bez opłaty spłatyżkowej.

(Sprawozdanie z targu zbożowego w Krakowie na Węgrzynie z dnia 19-40 lipca).

Syndykat rolniczy.

Hotel Francuski
HOTEL DE FRANCE

w Krakowie przy ul. św. Jana i Piłarskiej. Telefon Nr. 1045.

Na podwórzu tego domu przyniósł ją stróż sąsiedniej kamienicy, należący do bogatego kupca Archipowa. Skierowano więc przeciwko niemu śledztwo, ponieważ jest on znanym z tego, że utrzymuje liczne sianki miłosne z miodem, przystojniemi ko-

biatami. Śledztwo wydało zaraz w pierwszym dniu pewne rezultaty, dowodzące więc Archipowa, wobec czego aresztowano go i stróża jego kamienicy. Panuje ogólne przekonanie, że jeżeli dochodziła wykrąja licne zbrodnice kapca — w ostatnich bowiem cza-

sach zaszło w mieście kilka wypadków zaginięcia młodych kobiet, które według wszelkiego prawdopodobieństwa pały również ofiarą zbrodniczych instynktów Archipowa.

Turcja na wulkanie.

Rządy „ligi wojskowej”. — Obawy młodoturków. — Posłowie młodotureccy składają mandaty. — Ludność i oficerzy przeciw sultanowi. — Niebezpieczna rocznica rewolucyj. — Albania w płomieniach.

W Wiedniu kółka polityczne uważają sytuację w Turcji za bardzo poważną i śledzą z wielką troską. Rozwiązanie obecnego ciężkiego przesilenia możliwym jest tylko — sądzą — przez zupełne usunięcie się komitetu młodotureckiego. Komitet jednakże opiera się. Uważają za możliwe, że jeżeli w najbliższych dniach nie nastąpi jakiegoś zgłoszenia przez usunięcie się Młodoturków z publicznego życia, powtórzy się wkrótce w Konstantynopolu, podobny jak w r. 1909.

Ludność wobec sultana odnosi się nieprzyjawnie, a wczorajszy jego rozkaz do armii wywołał w kołach oficerskich wielkie wzburzenie. Oficerowie żądali, aby rozkaz odczytano przedwzrostkiem oficerom, a następnie żołnierzom. Odczytanie rozkazu przyjęli oficerowie z gniewem i zarzucając sultanowi, że dał się nężyć za narządzie komitetowi młodotureckiemu. Zdaje się, że na dzień 23 lipca, jako na dzień rocznicy rewolucyj i święta narodowego przygotowują się wielkie wydarzenia.

Badali obecnie „liga wojskowa”. Przywódcy komitetu młodotureckiego niekiedy za granicę, inni zaś, którzy pozostają jeszcze w Konstantynopolu, strzeżeni są przez policję i żandarmerję. Z wielo miast nadchodziły telegraficzne protesty przeciw dalszym rządóm młodotureckim.

Urzędowo donoszą: Zamianowanie prezydenta senatu Gazi Achmeda Mukdara paszy wielkim wczorzym zbrodliwemu ligi oficerskiej dobre wrażenie. Wielki wizer przyjął już do utworzenia gabinetu. Szekil ul islamem został

Dżamal Edidin pasza, który urządził ten pisał już za Abdul Hamida. Kiamil pasza został ministrem spraw zagranicznych, Hussain Hilmi pasza ministrem sprawiedliwości, Tericz pasza ministrem spraw wewnętrznych, Nazim pasza ministrem wojny (podobno na życzenia „ligi wojskowej” odwołano jego nominację). Ministrem skarbu został Zia pasza, który był już ministrem za Abdul Hamida.

Z nowych dygnitarzy tureckich są dwóch liczą ponad 80 lat. Wielki wizer marzałek policy Achmed Mukdar ukochany zeszedł w roku 80 lat i uchodził za najwaleczniejszego generała w armii tureckiej. Podczas wojny rosyjskiej zdobył on sobie przydomek „guzi” t. zn. zwycięzca.

Kiamil pasza liczą lat 85. Wielokrotnie był w łasce i miłosłone, ale zawsze potrafił sobie samemu wyrwać ty. trzymał się polityki angielskiej. Tem też tłumaczy się nieprzychylna ocena nowego gabinetu w Wiedniu i Berlinie.

Albania w płomieniach.

Z Saloniki donoszą, że sytuacja w Albanii jest wręcz rozpaczyliwa, szczególnie w okręgach Prisztina i Priszrent. Minister wojny udaje się na czele komisji do Albanii.

W Priszrent i Dykwarowe wojsk a pociągły się w powstańcami. Na granicy wialetów Koskowa i Skutari trzy bataliony oszaczone przez powstańcze wojska, innsiatsy się poddać i wydać 400 mazerów, 3 działa i 4 mitralizey. Jednego majora porażono.

Nieznanı sprawy podłożyli bombę pod budynek ratuszowy w Tikwiz w powiecie Koprnilni. Część ratusza runęła. Jedna osoba zginęła.

Echa ataku na Dardanele.

Głos fachowca wiedeńskiego. — Entuzjazm we Włoszech — Zatonęły czy nie?

Wiedeń. Wiceadmirał Chiari, omawiając ostatni atak włoski na Dardanele, oświadczył, że był to jeden z najslawniejszych czynów marynarki włoskiej, ponieważ marynarstwa włoska rozwiązała problem sforsowania Dardanelów. Okazało się, że flota włoska mogła w kilku godzinach pojawić się przed Konstantynopolem bez tak wielkich strat, jakie przypuszczano.

Rzym. Dzienniki omawiają z wielkim entuzjazmem szczegóły ataku floty włoskiej na Dardanele. Admirał Viale donosi, że kapitan hr. Miilo, mimo nadzwyczajnego ognia fortez tureckich bez świąteł komenderował torpedowcom, które jechały z szybkością około 20 mil na godzinę. Torpedowce włoskie zostały spozstrzeżone dopiero wtedy, gdy spełniły swoją akcję. Admirał zapewnia, że flota włoska wróciła bez strat.

Rzym. Król wrzósł do admirała Viale następującą depezę: Proszę kapitanowi okrowtemu Miilo i jego marynarzom wyrazić podziw z powodu świętego ich zachowania się.

Konstantynopol. Mimo zaprzeczeń włoskich, dzienniki tutajteż zapewniają, że w czasie ostatniego ataku włoskiego na Dardanele, dwa włoskiego torpedowce zatonęły.

Jak z wczorajszego naszego opisu wiado mo, aresztowanie nastąpiło tuż przed oddzieleniem pociągu. Gdy ich już miano wprawa; okazało biera policyjnego, bandyci wyrwali się ajentom i rozbiegli się w różne strony. Oficyał Schrötter oraz sieni Sznubiński i Pałala się udało się za nieokreślonym w pogon. Na pociąg kolejowym pierwszy p. Schrötter dobiegł do jednego z nieokreślonych i uświadł go przytrzymał. Ten dobył branninga i dał ceterzy strzały do p. Schröttera, a dwa do ściegających go robotników. P. Schrötter skrawiany upadł na ziemię; robotnicy zaskryli się, a bandyta, strzelając, uciekał dalej wzdłuż linii dromów.

Z czterech strażów oddanych do p. Schröttera, dwa go traliły. Otrzymał on postrzał kulą pod obojczykiem tuż w nasady szyi po prawej stronie w miejscu, gdzie szary panuje znajdują się duże naczynia krwionośne, pnia nerwowe oraz szczyty płac. Gdyby kula była przeszła tyłko cokolwiek niżej, mogła na mielen śmierć spowodować. Druga kula trafiła p. Schröttera w prawą rękę między duży palec a nasadę dloni. Kulę z pod skóry na szyi szary wyjęto.

Bandyta, który dał strzały do p. Schröttera, był Józefowicz, który pozostał przy życiu i znajduje się w Krakowskim aresztu śledczym. O ile

Krwawa walka z bandytami w Szczakowej.

Nowa fala bandytyzmu. — Niesłychana zachwalność opryszków. — Kilka set strażów oddanych w ludnej okolicy. — Niedostateczne uzbrojenie funkcjonaryszu policyj. — Mordery ks. Macoszka? — Sprawdzenie tożsamości bandytów. — Śledstwo sądowe w Krakowie. — Stan zdrowia oficyala p. Schröttera.

W ślad za wiadomościami, donoszącymi o wzmożonej fali bandytyzmu w Królestwie, zaczynają się i u nas — zwłaszcza na pograniczu i w Krakowie — mrozozy zachwalne napady i kradzieże. Kronika policyjna ostatnich kilku miesięcy notuje kilka takich kradzieży z włamaniem (do kasy zboru Izr. do nrzędu pocztowego w Podgórz i t. d.), lecz sprawów dotychczas nie ujęto, mimo energicznego postępow.

Niedzielną krwawą walką z bandytami w Szczakowej jest nowym zaskrajającym do wodom. że fala bandytyzmu z Królestwa przelawa się i do nas i to w swej najbrutalniejszej formie. Łatwość przekroczenia w fantych stronach granicy austriackiej jest niemias zachęta dla daniów dawno zakordonowanych, którzy już z dawien dawna umiłowali sobie pogranicze zamozne powiaty, jako pożądaną teren dla swych „gościnnych występów”.

Przypadkowi zawiadczają należy wy-

krycio ostatnich bandytów w Szczakowej. W niedziele w południe pełnił wzdłuż toru kolejowego służbę starszy strażnik skarbowy p. Kossanowski. Idąc wzdłuż toru kolejowego zauważył w odległości mniej więcej półtora kilometra od Szczakowy dwóch mężczyzn, zmierzających ku dworcowi kolejowemu. Imdnie ci wydał się p. Kossanowskiemu podejrzany, gdyż z zobaczywszy go w mundurze i z bronią, zmienił kierunek drogi i zwrócił się ku wieś Szczakowa. P. Kossanowski, przypuszczając słusznie, że podejrzani przyjdą w każdym razie na dworzec do pociągu, odchodzącego o godz. 3:40 do Trzebini i tutaj będąc najlepszą sposobnością przytrzymał ich, udal się do ekspozytur policyj i zawiadomił o swych spostrzeżeniach kancelistę policyjnego, p. Henryka Schröttera. Kancelista policji ajentom Sznubińskiemu i Pawliszowi doprowadzenie podejrzanych do biura policyjnego, gdy nadodają na dworzec.

Cennik

IZBY handlowo-przem. w Krakowie

w dniu wylicz nianego dnia 0 g. 12 w pol.

Wahoty	
Wahoty papierowe	
placa 258-50	
zadaję 454-00	
Wahoty niemieckie	
placa 137-	
zadaję 118-	
Franki niemieckie	
placa 95-	
zadaję 96-	
26-tu frank w szekł	
placa 19-	
zadaję 19-20	
Deputy amerykańskie	
placa 480-	
zadaję 480-	

Gielda zbożowa.

Budapest. Du. 21 lipca. Targi zbożowy.

Perzeczka na pad dzienik 11:68 d. 11:57; prentena na katedzie 11:87 do 11:88, 470 na 11:87; owies do 9:07; owies do 9:41 do 9:42; kukurudz na liście 9:06 do 9:07; kukurudz na katorunda 9:07 do 9:08; szepiel do 8:00 do 8:01; na maj 7:08 do 7:09; zrzepak na sierp 17:35 do 17:45

Ofierty niemie. Ciepłospis: miaz. (Japobużenie) spok. — Pogoda pochmurno.

Wszystko jest znikome na tym świecie

do nabycia w drogueryi Linka ul. Sławowska, Reifer i Weindling ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmolicka, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Rynek, Linia A.B. główny skład. Skład apteczny „Sanitas” Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zgubi po użyciu kremu o Dali-sek 6 K 1 20 i mydła macierczankowego Bracha 6 h. wagi, przysze, plany wątrobiane, rozmaite wyrzuty skórne czerwono nosa i rąk, uchroni skórę od pękania i szorstkości, a dostanie pleć o śnieżnej białości i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie próbujcie dłużej swaj olerpłiwalsi

Juhasi liptowski w Dolnie Cichej.



Fotografia niniejsza przedstawia słowackich juhasów, wolarzy i pasteryzy owiec z Doliny Cichej. Ci dwaj uwidocznieni na fotografii, zamieszkuje najwyżej położony szalaz. Juhasi liptowski wychodzą aż pod samą górą Krzeszany. (Patrz artykuł „Zaginiona w Tetrach”).

Rozkład jazdy.

- Pociągi odchodzą z Krakowa:**
- Do Łowicza: 9:14 n. pozp., 6:45 d. pozp., 7:50 d. osob., 8:23 d. pozp., 11 — d. osob., 7:50 d. pozp., 8:45 d. osob., 8:58 d. osob., 7:15 n. mies., 8:41 n. pozp., 9 n. osob., 10:35 n. osob., 11:30 n. osob.
 - Do Wiednia: 12:45 n. pozp., 8:54 n. pozp., 9:28 n. pozp., 10:52 d. pozp., 8:23 d. osob., 1:42 d. osob., 1:57 d. osob., 2:30 d. pozp., 2:55 d. osob., 6:10 n. osob., 6:45 n. osob., 8:13 n. pozp., 9:55 n. pozp., 10:30 n. pozp.
 - Do Zakopanego: 7 — d. pozp., 10:25 d. osob., 8:45 d. osob., 12:07 d. osob.
 - Do Wiednia: 6:30 d. osob., 8:00 d. mies., 7:40 n. mies., 8 n. osob., 8:30 n. osob., 10:05 n. osob.

- Pociągi przycho- dozą do Krakowa:**
- z Łowicza: 6:32 d. pozp., 1:24 d. osob., 3:30 d. pozp., 9:25 n. osob., 6:5 n. pozp., 24 n. pozp., 3:50 d. osob., 3:22 n. osob., 12:40 n. pozp., 4:57 n. osob., 8:45 d. osob., 8:18 d. osob., 1:24 d. osob., 10:45 n. osob.
 - z Wiednia: 8:07 n. pozp., 1:25 n. pozp., 1:55 n. pozp., 7:20 d. osob., 13 d. pozp., 3:22 n. osob., 5:30 d. osob., 4:45 d. pozp., 5:2 d. osob., 8:10 n. pozp., 8:46 n. osob., 9:35 n. pozp., 11:38 n. pozp.
 - z Zakopanego: 2:05 d. os.-b., 4:45 d. osob., 8:23 n. pozp., 11:09 n. osob., 8 — d. osob.
 - z Wiednia: 7:20 d. mies., 11:20 d. mies., 8:30 d. osob., 6:45 d. osob., 10:45 n. osob.

do oficjala Schroettera strzelano, poży- czył (?) rewolwer od konduktora Loosa i wziął udział w pościgu, zachęcając koleja- nzy i robotników do pomocy w ujęciu ban- dytów. W tym kierunku konieczna jest zmia- na na lepsze. Funkcjonariusze policyjni na pograniczu powinni mieć zawsze przy sobie doskonałą broń palną, choćby dla własnego bezpieczeństwa.

Przy trapię Mielnika znaleziono browning z 11 magazynami i około 100 nabo i kart- kę z napisem „Roman Mielnik”, oraz me- trykę w języku rosyjskim, wydana przez ur- ząd parafialny w Żwinczy na nazwisko Ro- mana Mielnika, liczącą lat 23, ze Skome- rozsa. Zwłoki przewieziono do Jaworzna, dla dokonania obdukcji sądowej. Zmarły miał przy sobie 3 korony i latarkę elektryczną. Narzędzi do włamywania nie znaleziono.

Bandytę Józefowicza przywieziono ze Szczak- kowej do inteznego szpitala więziennego, przetransportowano wczoraj w południe do pawilonu chirurgicznego krajowego szpitala św. Łazarza, gdzie dokonano prześwietlenia promieniami Roentgenusa; prześwietlenie wy- kazało, że kula znalazła się poza kością czo- łową nad prawym oczodołem. Na razie po- stanowiono kuli nie wyłobywać; zdaje się, nie naruszyła ona mózgu i nie wyuscita wewnętrznej krwotoku. Dotąd nie ma u Józefowicza żadnej gorączki, ani bólu głowy; jest on zupełnie przytomny. Lekarze zada- wali mu szczegółowe pytania co do jego zdrowia, na które odpowiadał jasno i przy- tomnie, nie skarcząc się na bóle. Po zbada- niu odstawiono Józefowicza napowrót do szpitala więziennego. Wobec pomysłnego sta- nu jego zdrowia postanowiono przedsięwziąć śledztwo. Józefowicz jednak milczy i na py- tania sędziego dra Neussera nie odpowia- da i zachowuje się jakby stracił wolę. — Wobec sporu bandyty na razie zamieszano badań.

Zamach dynamitowy na całą rodzinę.

Jeleń (około Jaworzna) 22 lipca. W noc z d. 20 na 21 h. m. nieznaną sprawca rzucił naboży dynamitowy do miesz-kania pp. Lipków, widocznie w zamiarze wymordowania całej rodziny. Naboży padł do sypialni pp. Lipków i wybuchł z taką siłą, że zrujnował prawie pół domu. Państwo Lip- kowie istotnie cenne tylko uniknęli strasz-nej śmierci, lekkie bowiem zranienia, które odnieśli podczas wybuchu, nie przedstawiają niebezpieczeństwa. Za sprawca, wczelidnie sprawcami rozpoznano energiczne śledstwo, które prowadzi wachmistrz zarubarmy p. Ból przy pomocy p. Głabalskiego i mie- szczanina policjanta J. Barana. Śledztwo wy- dało już pewne rezultaty, wachmistrz p. Ból jest już podobno na tropie sprawcy. P. Lipkę już od 35 lat jest naczelnikiem gminy, radcą powiatu i dyr. kasy powiatow- w Chrzanowie.

nie zostaną na wodnonożne inne dawniej- sze bandyckie czyny, spełnione na tery- torjum austriackim, będzie odpowiadał za zbro- dnie usiłowanego morderstwa, doko- naną na osobie p. Schröttera, oraz za zbro- dnie gwałtu publicznego, popełnioną na funkcjonariuszach policyjnych, którym nadaremni arzędowanie kilka miesie- czni i potra prawdopodobnie identyczności cy. Edyż chodzi o ustalenie identyczności arzędowanego Józefowicza. Rozprawa przed przysięgłymi odbędzie się w Krakowie.

Są poszlaki, że tak Józefowicz, jak i zmarły Mielnik identyczny są z rabsiami, którzy w styczniu 1911 napadli na plebsian w Dzie- dziech i w bestialski sposób zamordowali ks. Macozka, poezem z plebanii zrabowali przeszło 2000 k. pieniędzy parafialnych.

S. p. ks. Macozek żył jeszcze kilka dni po napadzie i przed śmiercią — będąc zupełnie przytomny — podał w szpitalu w Bieleku sędziemu śledczemu dokłądny ry- sopsis sprawców, których było dwóch. Toż samo uczyniła służka ks. Macozka, która krytycznego dnia — a było to około 6 tej po południu — otwierała bandytom brama plebanii i widziała ich twarze przez krótką chwilę przy świetle lampki. Rysopis

morderców był dokłądnie znany wzy- skim funkcjonariuszom policyjnym i skar- bowym na pograniczu — tem też się tu- maczy, że bandyci na widok „finansca” natychmiast zaczęli uciekać.

Wracając do samego pościgu i walnej strzelaniny, należy z uzaniem podnieść go- łiwóć i poświęcenie funkcjonariuszy poli- cyjnych, żandarmerów, oraz licznich robotni- ków kolejowych, którzy wazywszy z nara- baniem życia, spełnili swój urzędowy, wzglę- dnie dobrowolnie na się przyjęty obowiązek. O prawdziwym szczelności mówić należy, że żądna z kilkuset kł bandyckich (z wyjątkiem dwóch, które trafiły p. Schroet- tera, nie dosięgły celu. Szczelnie tem wię- kszym, że strzelaniną i pościg odbywały się w gęsto zaludnionej okolicy, a bandyci strze- lali na oślep na prawo i lewo — jeden z nich strzelił nawet kilkakrotnie do dzieci pa- sących było na pastwisku.

Przy tej sposobności należy za zdziwie- niem skonstatować, że policja — nawet na pograniczu — nie jest uzbrojona w broń palną. Kierownik ekspozytury policyjnej w Szczakowej kom. p. Racka, pełniący służbę krytycznej chwili na drugiej stronie peronu, posyłałszy strzały i dowiedziawszy się, że

Mais (żółte) z prandziwej fabryki (kukurudzianej) - MONOPOL z watą - ZENIT (białe) z tak zwanej fabryki (Pracownicy)

TUTKI J. Majewski i Ska, w Krakowie.

Filla we kwocie, ulica Sikstuska 35.

Przytem komitet zaznacza, iż ci, którzy na czas nie otrzymania zaproszeń, mogą na Zjazd przysyłać zaproszenia dostając na miejscu. Prosimy tylko, ze względu na przygotowanie noclegu, o przysyłanie zgłoszeń do

dnia 1 sierpnia na ręce p. Józefa Rajskiego, burmistrza w Nowym Targu. Komitet wykonawczy: Wł. Orkan, J. Tajski, Feliks Gwiżdż, St. Roj, W. Brzeża, J. Zachemski, T. Bała, W. Krzeptowski, J. Kantor.

dzieleniu mu pomocy przez pogotowie ratunkowe odwołano go zaraz do szpitala. W drodze jednak wskutek upływu krwi zmarł. Skłownik osierocił żonę i troje dzieci.

Zjazd nauczycielstwa słowiańskiego. Dzisiaj przed południem rozpoczął się w lokalu Tow. demokratycznego zjazd słowiańskiego nauczycielstwa ludowego z Galicji, Śląska, Moraw, Czech i Serbii. Obrady potrwać 3 dni. Planowane są także wspólne wycieczki do Wieżki i Zakopanego.

Fotografie zaginionej w Tatrach p. Szyzowskiej — oraz fotografie nagrodzonych na niedzielnym konkursie na wystawie arch. piękności krakowskiej przyniosą jutrzejsze „Nowiny”.

Zaznaczyć należy, że fotografia p. Szyzowskiej będzie jedynie i wyłącznie w „Nowinach” reprodukowaną.

Z teatru Nowości: Dnia 24 b. m. rozpoczyna gościnne występy p. Józefa Borowskiego najlepsza polska kabarecistka, która już poprzednio zjednała sobie w Krakowie niechętnych sympatyków i cieszyła się nadzwyczajnym powodzeniem. Pani Józefa Borowska wystąpi tylko 7 razy i to z zupełnie nowym repertuarem.

Walka Marsa z księżycem. Ubiegłemu noc szeregowiec od turpionów, Błażej Niezłoda, „wstrzyknął” sobie większą ilość, niż zwykłe dawki alkoholu, zdążył z siebie pewne części manderu (widąc alkohol zaczął parować) i począł harować po Ryнку podgórkim. W chwili gdy zbliżył się policyjnym celem aresztowania zbyt rozweselonego gościa, Bystro rzucił się na niego i odebrał mu szablę, stając się przez to straszliwym przeciwnikiem. Między marszem a księżycem nastąpiło teraz starcie — które, kto wie czyby nie zakończyłoby się kompletnym rozbiciem księżycy — gdyby nie interwenjował kilku innych nadbiegłych księżyców. Starcie to skończyło się zwycięstwem księżycy. — Marsa zaś porąbano w ciemnościach aresztu.

Sprzeniewierzenie. Niejakı Łahner zażęty w handel papieru firmy p. Aleksandra sprzeniewierzył na szkołę swoją chlebobdawcy 3000 kraj. i żnięgi. Policja zwrociła się telegraficznie do miejsca urodzenia Łahnera — gdzie istotnie pewien Łahner przeżywa, któremu przed rękim zginęła księżeczka robacza. Prawdopodobnie sprzeniewierca ukrywał się pod jego nazwiskiem.

Riviera — suggestywna. Znaną za swych produkcji suggestywną p. Radwan (Kamierzy Przewodny) obywatel niemiecki z p. Odilon, słynną aktorką wieńską, o twierdzi teraz w miejscowości Selce pod Finim sanatorium pod nazwą „Nowa Riviera”, gdzie będzie leczył (?) chorych za pomocą sugestji i psychoterapii. Antonomi będzie czekał na pacjentów przy dworcu w Fiumie.

Echa kradzieży kolejowych. Na polach bronowickich znalezili tamtejsi właściciele żółtą zwój sukna — równocześnie także w polach krowoderskich znaleziono masę płótna z zapalną czerwono. Nieległa wapiłnoidzi, iż przedmioty te pochodzą z kradzieży kolejowych, dokonywanych systematycznie przed kilku miesiącami.

O książkach dla szkoły polskiej w Paranie. Staraniem p. T. E. wydzisze w sierpniu do Parany p. Wł. Wójcicki przeznaczony przez Radę Szkolną kraj. w porozumieniu z dyrekcją p. T. E. na kierowniczkę szkoły polskiej w Rio Claro. Oprócz kolekcji książek bibliotecznych i podręczników, ofiarowanych przez p. T. E. dla szkoły krolewskiej, zabierze z sobą p. W. także transport używanych książek, zabranych dla czytelników ludowych w Paranie. Osoby, które chcia-

do nabycia
w księgarni polskiej i składzie nut
FR. EBERTA
W KRAKOWIE
35 ULICA FLORYAŃSKA
35

Teatry i widowiska

REPERTUAR

- Opera i operetka.**
- 24 lipca
- Wtorek: „Tosca”
- 25 lipca
- Środa: „Cnotliwa Zuzanna”
- 25 lipca
- Czwartek: „Madame Butterfly”
- 26 lipca
- Piątek: „Cnotliwa Zuzanna”
- 27 lipca
- Sobota: „Fiedele”
- 28 lipca
- „Jęj adjutant”
- 30 lipca
- Wtorek: „Borys Godunow”
- 31 lipca
- „Jęj adjutant”
- 1 sierpnia
- Czwartek: „Madame Butterfly”

Teatr w parku krak

- Wtorek: „Śmiech Szereka Holmesa”
- Środa: Vero Violetta
- Koziol ofiarny

Teatr na wystawie architektonicznej

- Wtorek: „Wesoła jama” Kabaret.

Teatr Nowości.

- Silencyjno publiczne, operetki i akcje.
- Rony and Joe
- Sceny z Libli, Widok Marysili
- Sokol w Pradze
- Dziennik Pathé.
- Początek o god. 8 i pół wieczór

Profanacja kościoła w Dziekanowicach.

Dziekanowice 23 lipca.
W parafii tutajszej ma być budowany nowy kościół, gdyż dotychczasowy kościół jest za ciasny. Część tego kościoła, a mianowicie przybudówka od strony presbiterium, w stylu romańskim pochodząca z wieku XIII, ma zdaniem konserwatorów wielką wartość architektoniczną, podczas gdy cały kościół z wieku XVI nie przedstawia żadnej wartości. Konserwatorowie zgodzili się na zburzenie kościoła, atoli z zachowaniem romańskiej przybudówki. Natomiast ksiądz proboszcz St. Stasiula w Węgrzynie nie zgodził się z orzeczeniem konserwatorów i stanowiąc że dalej zburzenia całości kościoła i przybudówki, aby w tem samym miejscu wzniesła nowa świątynia znacznie większych rozmiarów, mogącą pomieścić licznych parafian, a któremu to planowi stanęła na przeszkodzie owa zachować się mająca przy-

W Dziekanowicach.

budówka. Wobec stanowczego sprzeciwu księdza proboszcza odbyły się przed kilku tygodniami komisyja, w skład której wchodzi konserwatorów wchodził także ka. biskup krakowski Sapieha. Komisja ta orzekła, że *zabytek romański z XIII wieku ma być utrzymany, co nie podobało się jednak licznym parafianom i księżom proboszczowi.* I dziwnym zbiegiem okoliczności w kilka dni po tym orzeczeniu komisji, jeden naroznik owej przybudówki w nocy zsięła ręką wandalów został zburzony, a po wsi mówią sobie na to, że dobrze się stało, bo „zrobił się plac pod nowy kościół”.

Tryumf wandalów nie trwał jednak długo. Zburzony naroznik będzie odbudowany, a w dalszym ciągu wdrożona w energicznie do dochodzenia całem wyłączenia burzymurków i podżegaczy.

Co słyszać w mieście?

Kraków, 23 lipca.

Sprzedaż gruntów pofortecznych.

Komisja gruntowa zatuliła wczoraj niekiedy na kupno gruntów pofortecznych. Niektóre odpowiadające cenie szacunkowej Magistratu zatwierdzono stanowczo, wobec czego rozpoczyna się sprzedaż parcel obecnie należy uważać za rozpoczętą. Uchwalono również dalszy sposób postępowania co do sprzedaży tych parcel, na które wypożyczono oferty za niskie. Wyjaśniamy w tej sprawie udział będzie publiczności Magistrat (Wydział I B).

Z teatru miejskiego. Jutro we Wtorek

daną będzie opera Puccini'ego „Tosca” po raz ostatni z gościnnym udziałem Maana w partyi Cavaradosiego, który artysta opery Wiedeńskiej pożegnania publiczność krakowską. W partyi tytułowej wystąpi tym razem L. Ogrodzka. Scarpinem będzie p. Okoński. Dyryguje kapelmistrz p. Wolfthal. — „Cnotliwa Zuzanna” przedstawianą będzie jeszcze trzy razy t. j. 24, 25 i 28 b. m. We czwartek 25 bm. japonka opera Puccini'ego „Madame Butterfly” z Leonia Ogrodzka. W sobotę 27 b. m. artyści operetki wystąpią z premierą operetki „Jej adjutant”, której bohaterem jest kupiec z Ropczyz, Moritz Frenzelberg (p. Zaremba) wraz z synem I. gnacym. Inne główne role wykonają panie: Miłwiska, Kasprzowiczowa, Blumental, pp. Solnicki, Kuligowski, Kalinowski, Karasiński, Schmidt i Zubecki. Dyryguje Kapelmistrz p. Lehrer. Reżyseruje p. Zaremba. Premiera „Jej adjutant” dała będzie po zwykłych cenach operetkowych. W przyszłą niedzielę popołudniu opera Gounoda „Faust”, w której w partyi Walentego debiutować będzie Stanisław Płutyski, uczeń profesora śpiewu Stanisława Bury.

Tragiczny wypadek na torze kolejowym.

W stacji Podgórze-Pliszów znaleziono wczoraj po południu na torze kolejowym ciężką porannego kolejarza Jana Skowrona lat 32. Zdoła się iż Skowron w czasie spinnania wozu wpadł pod kółka. Po u-

Nowa zdobycz T. S. L. na kresach.

Biała. (Tel. wt.) Tow. szkół ludowych nabyło kilka realności położoną naprzeciw dotychczasowej szkoły imienia Kościuszki w Białej. W nowo nabytej realności będzie pomieszczona żeńska szkoła wydziałowa już od września br.

Zywa pochodnia.

Morawska Ostrawa, 23 lipca.
W zamiarze samobójczych obliła onegdaj znowszą (Tel. wt.) p. Juriny, która kontrolowała kasy chorych, suknie swe natła i podpaliła. Zważając blaskiem światła ugasił ogień, poczem natychmiast odwołano denatkę do szpitala.

Zaginiona w Tatrach.

Ekspedycja snówca. — Rekord blagi i plotek. — Nasze ilustracje.

Sędzia śledczy p. Sitaszy przygotowywał wyprawę na Czerwoną Wieżycę, która zapewne we wtorek wyruszy z Zakopanego. Powszechnie oburzona wywołana w Zakopanem protest i zombony, produkowane co dzień przez „Głos Narodu”. Pismo to oskarża proboszcza i rekord blagi i absurdów w sprawie zginęcia panny Szyzowskiej, kolportując kawiarniane grupki plotki i ogłaszając smutno duby o nocnych „poszukiwaniach” swego korespondenta w Małej Łące, tajemniczych strzałach i t. p.

Plotka jest także przyniesiona przez „Głos Narodu” wiadomość, jakoby „trzy kompanie wojska” udały się na poszukiwanie p. Szyzowskiej. Istotnie odbyły się, jak co roku, ćwiczenia oddziału wojska w N. Targu w górach, się nie stoją one w żadnym związku z zaginięciem p. Szyzowskiej.
W dzisiejszym numerze zamieszczamy interesujące fotografie, w dniu 9 lipca sporządzone przez p. Zybę, członka Pogotowia ratunkowego w Zakopanem.
W jutrojszym numerze zamieszcimy fotografie zaginionej panny Szyzowskiej. „Nowiny” będą jednym z piśmieni polskimi, które uzyskały fotografie do reprodukcji.

ESPERANTO Utwory muzyczne

SAMOUCEK
w 10 lekcjach — 60 hal.
Na wszechświatowy kongres esperanccki.
Podręcznik. Gramatyki, Słownika, Literatura, Kartki, Czyszczenia.

do tańca z najnowszymi operetek, wyciągi fortepianowe. Nowe edycje nut od 40 halery począwszy na fortepian lub skrzypce. Żurnale. Biblioteki dla teatrów amatorów. Monologi. Kuplety i pieśni rozmatki treści w obfitym wyborze.
Podręczniki dla amantów.

do nabycia
w księgarni polskiej i składzie nut
FR. EBERTA
W KRAKOWIE
35 ULICA FLORYAŃSKA
35

lyby ofiarować książki, mogą nadsyłać je na ręce Biura głównego P. T. E. w Krakowie przed dniem 1-go sierpnia.

Poraniony sierpem. Na stację pogotowia ratunkowego zgłosił się wczoraj wieczorem Jan Różycki, włościanin, wraz z synem, którego wśród przebiegi przy przewożeniu na Wileń ciężko szkieł. Różycki, jakże i jego syn w straszny, wprost nieludzki sposób poranieni są sierpem i kamicami.

Aresztowanie dezertersów z Finlandy. Wczoraj na bruku krakowskim przy-

trzymała policja 3-ch dezertersów, którzy zbiegli z twierdzy Swaburg we Finlandy. Do Krakowa przestali się przez granicę pruska.

Trup dziecka w torbie. Ze Lwowa donoszą: W stawie Zienkiewicza znaleziono wczoraj zwłoki noworodka w ceratowej torbie. Owece to zapewne rzułi jakiejś występnej kobiety. Wdrożono za nią energicznie poszukiwania.

Z kroniki żałobnej.
Michał Rossknecht, dyr. browarów o-

kracimski i krakowski. Kawaler orderu Franciszka Józefa, radca cesarski, zmarł dnia 21 bm. w 66 r. życia.

Śmiertelne zranienie przy pracy.
Cieszyńsk, 22 lipca.

Czeładnik szwajski, Józef Kubala, zatrudniony w pracowni p. Farnego, obciążony obcasz zniósł się tak fatalnie w pierści, że po dwu dniach zmarł w tutejszym szpitalu.

TELEGRAMY I TELEFONEMATY „NOWINY”

Rytyczny dzień w Turcji.

Kolonia (Tel. w.) Kelnische „Ztg” donosi, że w dniu dzisiejszym, jako w rocznicę nadania konstytucji w Turcji, należy się spodziewać bardzo ważnych wydarzeń. W Prisztinie znajduje się 15 000 uzbrojonych Albanczyków, a za miastem obłożone ogromna ilość uzbrojonych Arnautów

Po utworzeniu gabinetu. Proklamacja tajnego komitetu do sultana.

Wiedeń. (Tel. w.) „Neue Fr. Presse” donosi z Konstantynopola, że wybór Makthara-paszy na szefa gabinetu wywołał bardzo dobre wrażenia na ludności i na armii. Dzisiaj nowy gabinet znieśmiano w Konstantynopolu stan obłożenia. Dalszy zwrot Izby posłów zależy od stanowiska samej Izby wobec nowego gabinetu.

Wczoraj otrzymał sultan order w wezyr proklamacyjny, zapatrzoną pieczęcią tajnego komitetu, w której zapewniała, że niechęć uszczuplać praw korony.

Przedłożenie wakaacji z powodu Kongresu eucharystycznego.
Wiedeń. (Tel. w.) Ze względu na odbyć się mający tutaj we wrześniu kongres eucharystyczny, rozporządziło ministerstwo oświaty, by wakaacje szkolne w Wiedniu przedłużone zostały aż do 20 września (zamieszki do 15 września). Ministerstwo oświaty wydało ponadto rozporządzenie, aby nauczycielom w innych krajach udzielano urlopow, o ileby zechcieli udać się na kongres. Z tego powodu dzienniki liberalne ostro napadają dzisiaj na rząd.

Zapowiedź obstrukcji w delegacjach.
Budapeszt. Wiceprezes klubu Kossutha pos. Mezöfiy w gwałtownym artykule zapowiada zmianę taktyki opozycji, mianowicie, że opozycja węgierska rozpocznie obstrukcję w delegacjach i przez nieśkończoną nową przeszkodzi wszelkim uchwałom. Zobaczmy, pisze Mezöfiy, czy prezydent delegacji Lang przy pomocy anstryackiej policji wyprzedzi nas w Wiedniu z sal, jak to uczynił Tisza w Budapeszcie przy pomocy policji węgierskiej.

Sprawa kapitana Kostewicza.
Berlin. (Tel. w.) Wczoraj ogłoszono sąd Kostewicza do Lipska, niedzieli Trybunał państwa, gdzie się przeciw niemu odbył proces. Policja z pominięciem zarządzonego dla Kostewicza osobny przedział w wagonie, wobec czego jechał on wraz z eskortą w przedziale osobnym, gdzie się znajdowało jeszcze dwóch podróżnych. Zona

Kostewicza, która była na peronie, chciała wraz z nim jechać tym samym przedziałem, policja ałoli przeciw temu zaprotowała. Urednił rachunek rozstrzygnął spór na korzyść pani Kostewiczowej, która pojechała razem z mężem.

Przed wyjazdem z Berlina odbył Kostewicz rozmowę z konsulom rosyjskim, którego prosił, by zatelegrafował do cara, że on Kostewicz, reczy oficerskim słowem honoru, że nigdy nie trudnił się szpiegostwem.

Śledztwo po 15 latach.

Gdzie jest słynny defraudant Keskemety?

Budapeszt. (Tel. w.) Policja tutejsza zajmuje się od dłuższego czasu na nowo legendarną postacią Wiktora Keskemety, słynnego defraudanta, który przed około 15 laty ukradł 44 miliona koron pieniędzy pocztowych i oddał znikł bez śladu.

Policja stwierdziła podobno, że K. po defraudacji był przez jakiś czas w gmieinie Au u niejakiego Czordasza. Parobek tego ostatniego zeznał, że po wyjeździe nieznanego (którym miał być K.), Czordasz, przedtem niezamowny gospodarz, kupił sobie dom za 14 000 kor. oraz 14 morgów gruntu i oddał nichodził za bogacza. Ponadto stwierdził, że Czordasz po tej tajemnej wizycie nieznanego, porobił wkładki na znaczne sumy w bankach i kasach oszczęd. Policja przypuszcza, że Czordasz zamordował Keskemetygo i potem go obrabował z gotówki. W tym kierunku toczą się dochodzenia.

Strejk służby pogrzebowej.

Möding. (Tel. w.) Wypuchł tutaj wczoraj strejk całej służby pogrzebowej. Firma, która ma przedsiębiorstwo pogrzebowe, musiała wczoraj „wypoczyć” sobie z Wiednia 80 ludzi uzdrolonych w tym iacu, aby dokonać zamówionych na wczoraj pogrzebów.

Kapitan „Titanica” Smith żyje?

London, 23 lipca.
Kapitan Bryal, bardzo poważany w kołach marynarskich, który wiele podróżował z kapitanem „Titanica” Smithem, twierdzi, że w piątek spotkał Smitha w Baltimore w Ameryce i że ten wcale nie przyczynił swojej identyczności.

(O kapitanie Smithie twierdzono, jak wiadomo, że do ostatniej chwili wytrwał na pokładzie „Titanica” i zatonął wraz z okrętem. Przyp. red.)

Usługom zamach na prochuwnię wojskową.

Berno morawskie (Tel. w.) Tutejsza ma-

gazyń prochu, znajdujące się za miastem, zostały wczoraj pokażone osobnym telefonem z koszarami znajdującymi się w mieście, aby w razie konieczności zawczasu nałocymist należały asystencye wojskowa. Zarządzenie to spowodowane zostało usiłowanymi zamachem na prochuwnię, jakiego nieznaną sprawcy chcieli dokonać w sobotę w koscu. Żołnierze stojący na posterunku, strzelali wówczas kilkakrotnie do kilku osób, która się podejrzanie krepiły koło prochuwni.

„Uciśnione” prawosławie w Bukowinie.

Petersburg. (Tel. w.) Deputacya od ludności prawosławnej z Bukowiny udała się wczoraj do Petrihofu, gdzie wzięła udział w wydanym na jej cześć przez Towarzystwo słowiański bankiecie. Przedstawiciele deputacji dziękowali rzłowi rosyjskiemu za gorliwe zaliczenie się prawosławian na Bukowinie. Jutro deputacya wyjeżdża do Moskwy.

Zamach na pociąg.

Warszawa. (Tel. w.) Niewzani sprawy dokonali wczoraj niedołego zamachu na pociąg pospieszny, idący z Brzeźcia do Warszawy. Tuż za stacją Władowa na tor kolejowy uložono kilkanaście podkładów. Maszynista, prowadzący pociąg, wczas ostrzegł niebezpieczeństwo mimo ciemnej nocy i na kilka kroków przed podkładami zatrzymał pociąg.

Z ostatniej chwili.

Magazyn broni bandyty.

Do krojeckiego sądu karnego nadeszły dzisiaj ze Szczakowej pakunki bandyty Józefowicza. Pomiedzy nimi znajduje się zielona ręczna walizka i duża peleryna.

Po otwarciu walizki okazało się, że zawiera ona magazyn broni: dwa rewolwery Mausera, brauning, i pas z 500 nabojami.

Prócz tego znaleziono w walizce lizarkę elektryczną, papierosnice, skrawionie mankiety i chusteczki.

Bandyta Józefowicz w skutek ran zadanych sobie w zamiatrze samobójczym stracił oko — obecnie stan zdrowia bandyty jest względnie dobry.

NADESŁANE.

„LE DELICE”

najlepsze cygaretki papierki cygaretkowe wszędzie do nabycia.

MOJE STARE

doświadczenie potęma mnie, ażeby do pielęgnowania skóry używać tylko mydła z żółtawego mięka z znakami „leka, tryboc. Bergmann i Spółki w Tetschen nad Łabą. — Węszędło do nabycia na 80 halwacz za sztukę. 359

**Fabryczny skład
Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-
caserów i Torebek damsk.**

Rekawiczki skórkowe jedwabne i niciane. Wałki, Pledy angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przybora-
m do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konkuren-
rency poleca

ANASTAZY FRONCZ
KRAKÓW, III. FLORYAŃSKA 17.

Nakłady
Księgarni Katołkiej
w Wiedniu Miłkiewicza
w Krakowie 1806
9, plac Maryacki, telef. 1308.
Wyszło drukiem p. t.:
Nowenna najucz-
teczniejsza do Matki
Boskiej nieusta-
jącej pomocy.
z francuskiego przełożył
O. Bernard Lubieński
Zgromadzenia OO. Redem-
ptorczyków w Wiedniu 1. tomu.
Znamienne powiększone kat-
konowane K. 0.50. Toż o ob-
władkach niebieskawych na
kadzi stołowej, z obrazkami
bardzo pięknymi kolorowa-
nym Najsw. Panny nie-
ustającej Pomocy, w opgramie
bardzo czechowej, pięknie-
szę zdobieniał (wzrostkowy)
brzozi słonecz. K. 1. Na
porcie należy dołożyć 1 hal.
10. Przewyższa nastąpi, po
otrzymaniu należności, w
znaczkach perłowych.
Tęże sprzedać się będzie ko-
rowańdystylem zwykłym z mar-
ki 4 hal. z zagranicze po 9 hal.

Zjedn. austr. obcypnie towarzystwa żegluj. parowej

Austro-Americana



Regularna i bezpo-
średnia komunikacya
z Australją do Ameryki,
i Kanady i t. d.

ROZKŁAD JAZDY.

a) z Tryestu do Nowego-Jorka:
Argentina ... 22 czerwca
Kaiser Franz Józef, 6 lipca
Martha Washington ... 27
Argentina ... 10 sierpnia

b) z Tryestu do Argentyny przez
Rio de Janeiro:
Laura ... 27 czerwca
Columbia ... 11 lipca
Soňa Hehenberg 26
Atlanta ... 6 sierpnia
Oceania ... 22

Informacya
udzielają oraz sprzedać kart okretowych nakuteczniejszą:
Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny:
Kraków: Jener. Agencya (GOLDLUST I Ska), Le-
hica 7, (naprzeciw domowi).
Czerńowiec: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Rat-
banstrasse 20.

Dla Galicyi wschodniej:
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Bloniu 2,
jakoteż wszystkie agencye, na prowincyi.
Trest: Dyreksya Austro-Amerykan, via Molto Piccolo 2.
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan,
I. Karntnaring 7.
Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, II. Kaiser
toelzliche
Wiedeń: Jeneralna Agencya Austro-Amerykan,
Schanzer I Ska.

PLUSKWy

I t. p. Obzydliwalec legi natychmiast rady-
kalny plyn wyrobu Drogeryj 657

Z. KOMOROWSKIEGO

KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 33.
Wysyłki na prowincye odwrotne.

OLEJ

przeciw kurzowi
który zapobiega
tworzeniu i usko-
sznieniu się kurzu.
Pocztówki a 5 kg.
brutto wysyła się za
K. 3.50 opłatnie

LAKIER

do tablic szkol-
nych, czarny, ma-
towy z polyskiem
polecacie najtaniej!

REIM i Spółka

KRAKÓW, RYNEK 37.
680

Pracownia

262
tapicerska
FRANCISZA RABICINSKIEGO
zuznaję się obecnie przy ul.
Zacisze I. 10.

Większe i mniejsze lo-
gi ul. Lwowlkiej 24 i Bostrego
w Podgórzu nadają się
na skład materiałów ap-
tecznych, Handel towarów
kolonialnych i finandak-
wy. Skład artykułów tech-
nicznych, Wyborow, odbie-
nie, Sprzedaż wyrobów ma-
szynowych i t. p. tamte
większe i mniejsze nowo-
cześnie urządzone i oses-
kan i każdego czasu do
własnej. wiadomości na
miejscu godz. 6-6 popoł.

Każda matka

powinna wiać sobie do serca, że legaminem jak
strudel, kaszka, ciasta, torty, kochy, pudłogi,
planki, bułki, pączki, pływki ciasta, drożdżowe,
prezaki, kluszczyki, omlety, palaciszki, zapieki,
rożki, planciuki, makaron, placki itd. w wielu
rasach szczególnie dla dzieci, powinno się dać
pięknym i zdrowym, a nie tylko smacznym i
składanym, jeżeli są przyrządzone z dodatkiem
Dra Oetkera proszku do pieczenia po 12 hal.
gdy tylko wówczas są one nie tylko pożywne,
lecz także łatwo strawne co szczególnie u dzieci
nie może być doady ocenionem. Róbcie więc
dla waszych dzieci dobre, zdrowe i proste
względnie do pieczenia Dra Oetkera, który jest
ważdnie do nabycia wraz z przepisami, już
miliony razy wyrobowanymi.

Zdrowe, pożywne, tanie.
Uważaj należy, aby nabywać tylko wyroby
535 Dra Oetkera.

PIĘGI

284

Do zmniejszenia pięgowi nazywają najrozmaitszych środków.
Wszystkie te środki oparte są na jednakożym zasadach
mianowicie na wybieleniu pięgowi. Ten sposób postępo-
wania nie jest wiaściwy. Często namyśl pięgi, nie wy-
starczy ich wybielić, gdyż po przetrwaniu kuracy pięgi
występują ponownie. Treba je preto zupnie usunąć.
Usunąć pięgi zupnie można tylko sposobem tak z.
„Sole-Creme”. Tworzą onajmniej ten krem i na-
stępnie smyć mydłem. Ten sposobuoy krem usunę pięgi
zupnie w krótkim czasie i czysto oser piękna, rumi-
nabię. Krem ten sporządzony jest pod kierunkiem prof.
universityta dra Hagen'a prawie chrońony i jest dala
jedynym pod gwarancya, skutecznym działającym środ-
kiem, przy tem sposobie nie-szkodliwym. Podniek jedno
wystarczy. Cena kr. 2.50, pusztka kr. 2.00 franka. Za-
mówić za załączką lub poprz. nadosłaniem gotówką: w
markach poczt. lub prekaron.

J. KUKLA, Praga, ul. Perłowa 35.

IGNACY CYPRYS, KRAKÓW.

ul. Szawska 156

Sprzedaje towary
i nadal po austro-
warskiej cenie
inaczej i Brytanii
Anker Rem. syfil.
Koszyk 26, poczt.
z pięknyo ilustracy-
sionem K. 2.50. I
smier cęciły słoty
cz. placki, motowy kawalerski,
z motowym cytrybiem 30 poczt.
kawalerski serk z lufkami
Koszyk 470. Serbry Koszyk
o trzech kępaczkach, barcjo sily
K. 15. - Słodyczy damski Remon-
dale bar 700. - Budzik wulgiowy
ber. 3. - Złotuski srebrne pod
kronen 3. - Zegarki szkieł dę-
skie od koron 20. -

**Bogato ilustrowane cen-
niki na żądanie darmo
i opłatnie. 244**

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu- morystyczne, ilustracye artystyczne, mody, żurnale, przy- muje prenueratale z dostawą w miejscu lub wysyłką na ○○○○○○ prowincyę po cenach redakcyjnych ○○○○○○

BIURO DZIENNIKÓW I ODKOSZEŃ

MARYANA SUPCZYCA

KRAKÓW, UL. ŻABIELKOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umiarszczonych w nagłówkach.

Listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.

Wydawca: Krakowski Tow. wydawnicze. Odpowiedzialny i naczelny redaktor: Ludwik Szczepański. Drukem Aleksandra Rippera w Krakowie.